

Số: 250 /KH-UBND

Tam Đường, ngày 04 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH
**Tuyên truyền Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông
trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 02/3/2022 của Ban tổ chức cuộc thi về Tuyên truyền Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường ban hành Kế hoạch tuyên truyền cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022 (sau đây gọi là Cuộc thi) trên địa bàn huyện Tam Đường, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phổ biến tới đông đảo tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện những nội dung cơ bản về mục đích, ý nghĩa Cuộc thi; kế hoạch tổ chức Cuộc thi; Thể lệ, Câu hỏi và gợi ý hướng dẫn trả lời các câu hỏi của Cuộc thi; kết quả tổ chức Cuộc thi...

- Tiếp tục chú trọng tuyên truyền, phổ biến những lĩnh vực pháp luật có liên quan tới đông đảo Nhân dân trên địa bàn huyện, đặc biệt là các lĩnh vực: An toàn giao thông đường bộ, xử lý vi phạm hành chính...;

- Thông qua việc tuyên truyền về Cuộc thi để thu hút đông đảo các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, sĩ quan, chiến sĩ lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

2. Yêu cầu

- Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn quan tâm, đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, tổ chức triển khai Cuộc thi nghiêm túc bảo đảm số lượng, chất lượng bài dự thi.

- Việc tuyên truyền về Cuộc thi phải bảo đảm tính thường xuyên, rộng khắp, mang lại hiệu quả thiết thực.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tuyên truyền

Phổ biến sâu rộng những nội dung cơ bản của Kế hoạch số 3505/KH-UBND ngày 28 tháng 10 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022; Kế hoạch 1614/KH-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện Tam Đường về Hướng ứng Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022; Thể lệ Cuộc thi, kết quả Cuộc thi và những văn bản, tài liệu liên quan của Cuộc thi tới đông đảo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, các chiến sĩ trong lực lượng vũ trang, học sinh và Nhân dân các dân tộc trên địa bàn huyện.

2. Hình thức thực hiện

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của cơ quan, đơn vị, cơ sở mình để lựa chọn hình thức tổ chức thực hiện hiệu quả, trong đó chú trọng tới các hình thức: Phổ biến thông qua các cuộc họp cơ quan, cuộc họp thôn, bản hoặc các buổi chào cờ, ngoại khóa tại các trường học; Treo băng zôn, khẩu hiệu, In ấn, cấp phát tài liệu liên quan đến cuộc thi; đăng tải trên Trang thông tin điện tử và trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở.

3. Thời gian tuyên truyền

Từ ngày UBND tỉnh phát động đến khi tổng kết Cuộc thi; trong đó cao điểm là từ ngày 15/3/2022 đến 05/4/2022.

4. Nội dung, hình thức và thời gian nộp bài dự thi

- Nội dung, hình thức dự thi: Theo Thể lệ số 02 ngày 02/3/2022 của Ban Tổ chức cuộc thi (*có Thể lệ và Câu hỏi kèm theo*).

- Thời gian nộp bài dự thi: Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổng hợp bài dự thi và nộp về UBND huyện (qua phòng Tư pháp huyện) trước 16h30 ngày **10/4/2022** để tổng hợp gửi Ban tổ chức cuộc thi. Ngoài ra, người dự thi cũng có thể nộp bài trực tiếp tại Sở Tư pháp tỉnh Lai Châu hoặc gửi bài dự thi qua đường bưu điện (ngoài phong bì cần ghi rõ: “Bài dự thi Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022) có dấu bưu điện trước ngày 15/4/2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp huyện

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị liên quan, UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện Kế hoạch này. Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, cơ sở tuyên truyền Cuộc thi hiệu quả, thiết thực.

Tổng hợp, thu bài dự thi của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện, nộp bài dự thi và báo cáo kết quả cuộc thi đảm bảo thời gian quy định.

2. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông

Phối hợp với phòng Tư pháp thực hiện nội dung Kế hoạch này; đăng tải các văn bản, tài liệu Cuộc thi, Thể lệ, Câu hỏi, hướng dẫn trả lời Câu hỏi Cuộc thi trên Trang thông tin điện tử huyện, thường xuyên phát sóng trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở để đồng đạo cán bộ và Nhân dân nghiên cứu, tìm hiểu.

3. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện

Phối hợp với phòng Tư pháp tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này, tuyên truyền rộng rãi cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tích cực tham gia hưởng ứng viết bài dự thi đảm bảo chất lượng và số lượng (*ít nhất 70% số cán bộ, công chức, viên chức tham gia viết bài dự thi*).

4. Phòng Giáo dục và đào tạo huyện; Trường PTDT Nội trú, Trường THPT Bình Lư

- Tuyên truyền, phổ biến cuộc thi tới 100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (*trừ học sinh Tiểu học*) tích cực tham gia viết bài dự thi nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ cho học sinh trên địa bàn huyện.

- Tổng hợp bài dự thi của giáo viên, học sinh gửi về UBND huyện theo đúng thời gian quy định.

5. Huyện đoàn

-Tuyên truyền, phổ biến cuộc thi tới đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện, đảm bảo trên 80% đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông trong đội ngũ thanh, thiếu niên.

- Tuyên truyền, phổ biến cuộc thi tới đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện, đảm bảo trên 70% đoàn viên thanh niên tham gia cuộc thi góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông trong đội ngũ thanh, thiếu niên.

- Thu và tổng hợp bài dự thi của các đoàn viên, thanh niên trên địa bàn huyện và nộp theo đúng thời gian quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc huyện và các tổ chức thành viên

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã, thị trấn triển khai viết bài dự thi tới đối tượng tham gia cuộc thi trong phạm vi quản lý;

động viên cán bộ, công chức, viên chức, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng viết bài dự thi góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện.

7. UBND các xã, thị trấn

UBND các xã, thị trấn căn cứ vào Kế hoạch này tổ chức tuyên truyền về cuộc thi tới toàn bộ đối tượng tham gia Cuộc thi. Động viên, tạo mọi điều kiện thuận lợi cho các đối tượng tham gia cuộc thi, vận động 100% công chức xã, thị trấn và đông đảo Nhân dân tham gia đảm bảo chất lượng, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lai Châu” năm 2022 của UBND huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Sùng Lữ Páo